نخستین تصورات مسلمانان از ترکیب جغرافیایی اروپای غربی، از کتاب نظریه‌ی جغرافی<sup>۵</sup> بطلمیوس\*\* نشأت می‌گیرد. این کتاب را الخوارزمی به عربی اقتباس نموده<sup>۶</sup> و مسلمانان آن را به طور کامل می‌شناسند. جغرافی‌دانان متقدم مسلمان اطلاعات اندکی را بر این اثر افزوده‌اند. ابن خردادبه (حدود ۲۳۲ ق / ۸۴۶ م) می‌داند که افرنجه همراه دیگر «سرزمین‌های شرک» به اندلس پیوسته (تجاوز الاندلس)<sup>۷</sup> و بخشی از اروپاست که وی آن را اروفا<sup>۸</sup> می‌نامد. او بندگان فرنگی و مرجان را از جمله‌ی وارداتی می‌داند که از آن سوی دریای مدیترانه به جهان اسلام می‌رسد. علاوه بر این، گزارشی کنجکاوانه و بیش‌تر منقول از خبر دیگران، از گروهی یهودی به نام راذنیه [مدخل] می‌دهد که گویند میان بنادر افرنجه و خاورمیانه به تجارت می‌پرداخته‌اند.<sup>۹</sup> دیگر جغرافی‌دانان متقدم نیز در باب افرنجه اطلاعاتی اندک ارائه می‌کنند، با وجود این، ابن رُسته (حدود ۲۹۰ - ۳۰۰ ق / ۹۰۳ - ۹۱۳ م) جزایر بریتانیا را یاد کرده<sup>۱۰</sup> و کامل‌ترین گزارش‌ها را درباره‌ی رم به دست می‌دهد.<sup>۱۱</sup> این گزارش‌ها بر روایت اسیر آزاد شده‌ای به نام هارون بن یحیی<sup>۱۲</sup> مبتنی است و ابن رسته مطالب مختصری در باب افرنجه و بریتانیا به وصف هارون از رم می‌افزاید.

او می‌گوید که فرنگی‌ها از تبار یافت و مردمی بی‌شمار، شجاع، منظم و مرتب، با قلمرویی گسترده و یکپارچه هستند. آنان حدود ۱۵۰ شهر به مرکزیت باویره\*\* (باریزه؟)\*\*\* دارند. در میان نویسندگان عصرش، تنها مسعودی فهرستی از شاهان فرنگی، از کلوویس\*\*\*\* تا لویی چهارم\*\*\*\*\* به دست می‌دهد که به گفته‌ی وی این فهرست مبتنی است بر کتابی که اسقفی مسیحی به سال ۳۲۸ قمری / ۹۳۹ میلادی برای حکم ولیعهد (و سپس خلیفه‌ی) اندلس فراهم کرده بود. مسعودی یک نسخه از این کتاب را به سال ۳۳۶ قمری / ۹۴۷ میلادی در مصر به دست آورده بود.

تماس‌های سیاسی بین فرنگی‌ها و دستگاه خلافت اندک بود و آثار کمی نیز در این باره بر جای مانده است. مبادله‌ی مشهور سفارت‌هایی چند میان شارلمانی و هارون الرشید را تنها از یک منبع فرنگی می‌توان شناخت؛ با این حال اگر اصولاً چنین سفارت‌هایی انجام شده باشد، اهمیتی کافی برای جلب توجه وقایع‌نگاران مسلمان نیافته است؛ زیرا آنان هیچ توجهی بدان ننموده‌اند. بارتولد\*\*\*\*\* در واقع تمام داستان را معتبر نمی‌داند و آن را رد می‌کند.<sup>۱۵</sup> نخستین گزارش قطعی از سفر یک هیأت فرنگی به بغداد، تاریخ سال ۲۹۳ قمری / ۹۰۶ میلادی را دارد، آن‌گاه که بنا بر کتاب الذخائر والتحف نوشته‌ی الأوحدی، سفارتی از جانب برتا\*\*\*\*\* دارد. دختر شاه لوتار دوم لارانی\*\*\*\*\* و همسر آدالبرت توانگر،\*\*\*\*\* مارکوس\*\*\*\*\* ایوری به دربار المکتفی آمد.<sup>۱۶</sup> فرستاده که خواجه‌ای اهل شمال افریقا بود، هدایای گوناگون و

حدود ۸۰ سال بعد این ندیم این مطالب را به مطالب خویش در باب خط فرنگی افزوده و آن را در بحث خود از خط می‌آمیزد و می‌افزاید که این خط را اغلب بر شمشیرهای فرنگی دیده است.<sup>۱۷</sup>

تا دوره‌های بعد، مهم‌ترین سیاح مشهوری که در این دوره از سرزمین‌های اسلامی به اروپا رفته است، ابراهیم بن یعقوب [مدخل] یهودی اندلسی اهل طُرُوشه است؛ وی حدود سال ۳۵۴ قمری / ۹۶۵ میلادی مفصلاً به فرنگ سفر کرده و به احتمال، نوعی مأموریت رسمی را در سفر خویش برای خلیفه‌ی اموی قرطبه انجام می‌داده است. گزارش خود ابن یعقوب مفقود شده، اما از نقل جغرافی‌دانان دوره‌های بعد، به ویژه بکری و قزوینی روشن می‌گردد. این گزارش تنها توصیفی شخصی از اروپای غربی است که جهان‌گردی از جهان اسلام تا پیدایی نخستین گزارش‌های عثمانی از اروپا، به دست داده است.

اما در قرن هشتم قمری / چهاردهم میلادی این رویکرد به طور خطرناکی منسوخ گردید. حتی رشد سریع روابط تجاری و سیاسی پدید آمده پس از جنگ‌های صلیبی هم عملاً علاقه‌ی محدودی را ایجاد کرد. در حدود ۷۴۱ قمری / ۱۳۴۰ میلادی شهاب‌الدین العمری دو شاه غربی یعنی پادشاه اسپانیا و فرانسه را در فهرست شاهانی ذکر می‌کند که با سلطان مصر مکاتبه داشته‌اند، به علاوه‌ی جزئیاتی اندک، همراه عنوان درست و رسم مخاطب قرار دادن هر کدام از آنها.

به نظر می‌آید که در این جا تمایزی میان افرنج و روم نباشد و علی‌رغم این که ممکن است نویسندگانی خاص در کاربرد این دو اصطلاح به شیوه‌ای دقیق تردید داشته باشند، تمایز آشکار این دو اصطلاح امکان ندارد؛ یقیناً نظر نویسندگان در این باب متفاوت است و بدون وجود مدارک مؤید همه‌ی حالات ویژه، اطمینانی نیست که بتوان بنابر کاربرد اصطلاح افرنجه نتیجه‌ای قطعی در این زمینه به دست داد. از این روست که ابن الابرار می‌گوید که به سال ۶۱۴ قمری / ۱۲۱۷ میلادی افرنج، الکاسردوسال\* را گرفتند.<sup>۲۸</sup> این گزارش در *روض المعطار* (ذیل قجر ابی دانیس) عبارت روم را دارد. نویسنده‌ی *روض القرطاس* (ذیل سال ۶۱۴ ق) به سادگی تعبیر *العدو* را (که استعمالی عام دارد) می‌آورد. مسیحیان مورد توجه در این حدود پرتغالی‌هایی بودند که صلیبی‌های آلمانی آنان را یاری می‌کردند. استعمال واقعی نوشته‌های تاریخی، این فرض طبیعی را که افرنج عمدتاً به معنای «فرانک‌ها» است، تأیید نمی‌کند؛ برای نمونه، ابن الخطیب یکی از شاهان مسیحی شمال غرب اندلس را از شاهان افرنجه می‌داند،<sup>۲۹</sup> اما به یورش بر بلاد الروم اشاره دارد که به طور قطع آن

\*Alcácer do sal.

بلاد الروم، ناحیه‌ی ناربونه\* است.<sup>۳۰</sup> به نظر می‌رسد که پیش از همه، ابتدا نویسنده‌ای اندلسی، ابن القوطیه (م ۳۶۷ ق / ۹۷۷ م) واژه‌ی افرنج را به کار برده باشد؛ وی این واژه را برای ساکنان ناحیه‌ی سرقسطه به کار می‌برد.<sup>۳۱</sup>

این ابهام واژگانی باعث ابهام در شناخت نیز می‌گردد، چرا که شاید همین ابهام واژگانی نتیجه‌ی فقدان کنجکاوی باشد که حتی در افرادی که صریحاً ادعای عرضه‌ی اطلاعات را می‌کنند هم به چشم می‌خورد. وجود این کمبود نسبی و اطلاعات آشفته‌ای که این گروه از نویسندگان ارائه می‌دهند، صحت این نظر را تأیید می‌کنند که افرنج همان فرانک‌ها هستند. در طبقات الامم<sup>۳۲</sup> [قاضی] صاعد الاندلسی کاربرد آغازین سلسله روایاتی را می‌بینیم که اصطلاح «الارض الکبیره» را برای منطقه‌ی شمال کوه‌های پیرنه استعمال کرده‌اند و این ویژگی، آنها را از دیگر روایات متمایز می‌سازد. صاعد «افرنجه العظمی» را با الارض الکبیره یکسان می‌گیرد، ولی آن را از فرانسه جدا می‌کند. بکری (زنده در ۴۶۰ ق / ۱۰۶۷) معاصر صاعد و دیگر نویسندگان پس از وی، مانند عبدالمنعم الحمیری از اصطلاحات مشابهی استفاده می‌نمایند، لکن اشاره به فرانسه را حذف می‌سازند.<sup>۳۳</sup> گویا این سنتی محلی است که ربطی به شرق ندارد، اما گروه عمده‌ی دیگری از روایات هستند که ابتدا در آثار مسعودی متجلی می‌گردد.<sup>۳۴</sup> مطالب قابل ملاحظه‌ی گزارش مسعودی عبارت است از این‌که افرنج غیر از جلالقه‌اند؛ یعنی آنان ساکن شبه جزیره نیستند و یا پایتختشان پاریس است.

Vostok, iii (1927), 233 - 5; S. Runciman, Charlemagne and palestine, در
English Historical Review, 1 (1935), 606 - 19;

ماجد خدوری، الصلات الدبلوماسية بين هارون الرشيد و شارلمان؛

G.Musca, carlo magno ed Harunal - Rashid, Bari 1963.

16. M.Hamidullah, Embassy of Queen Bertha to caliph al - Muktafi billa in
Baghdad 293 / 906, در J. Pak. His. soc., i (1953), 272 - 300; Islam
Tetikleri Enstitüsü Dergisi, ii (1956 - 7), 115 - 45; G. Levi Della vida, la
corrispondenza di Berta di Toscana col califfo Muktafi, در Rivista Storica
Italiana, lxvi (1954), 21 - 38 = همو , Aneddoti e svaghi arabi e non arabi,
Milan - Naples 1959, 26 - 44.